(55) Gen. 2, 18 : « Dixit quoque Dominus Deus : 'Non est bonum esse hominem solum ; faciam ei adiutorium similem sui' ».

(56) *Auctoritates Aristotelis*, *Physica*, III, p. 148, n° 99 : « Motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, III, 1, 201a (p. 100, l. 4-9) : « Videtur quidem igitur quibusdam omne moveri movens, sed de his quidem ex aliis erit manifestum quomodo se habeant ; est enim quiddam moventium et immobile ; sed potentia existentis, quando cum entelechia sit agatur aut ipsum aut aliud in quantum mobile est, motus est ».

296-297 intellectus...unus intellectus : Cf. AVERROES, *In III De anima*, comm. 5, p. 404, l. 503-508 : « Et est etiam manifestum quod materia et forma copulantur adinvicem ita quod congregatum ex eis sit unicum, et maxime intellectus materialis et intentio intellecta in actu ; quod enim componitur ex eis non est aliquod tertium aliud ab eis sicut est de aliis compositis ex materia et forma ».

315 formalem mobilis, que est eiusdem generis et speciei cum termino ad quem ;
 siquidem, teste Philosopho V Phisicorum⁵⁷, *motus* specificatur per suum
terminum ad quem. Ex quo potentia subiectiva ipsius mobilis est de genere
 substantie, differens a forma, ad quam est motus generalissime.

203v (7) Sextum est, quod omnia *super tria ponimus*, ad sensum Philosophi I Celi⁵⁸,
 320 ubi dicit⁵⁹, quod *natura apta nata sic facit*, eo quod nullum sit ens completum, in
 quo non sint *substantia, potentia et operatio* : substantia quidem, iuxta predicta⁶⁰,
 per se 'quo est' et 'quod est' completur ; potentia consequens activitatem illius
 'quo est' ; et operatio, que exeritur l ab huiusmodi potentia propter hoc, quod
 ratione sue nature formalis, cuius activitate repugnat otii sterilitas, est naturaliter
 fecunda.

325 (8) Unde sequitur septimo quod, cum omne agens operetur sibi simile^x, non
 est^y aliquod ens creatum et formaliter perfectum, quin possit ex se ad et extra suas
 similitudines formales producere : reales quidem ad intra, id est infra terminos
 existendi et essendi sue speciei seu nature specificae huiusmodi potestatem activam
 instaurantis ; et intentionales extra se, id est ad obiecta extrinseca seu causalitati
 330 finali, que, per hoc quod est causa causarum et intentionaliter causat, extendit alias
 vires causales sibi subordinatas ad influentiam formarum intentionalium finis,
 que, propter hoc quod finis causat retransitiv<e> seu conversive, sunt convertenter

(x) quod A (y) *sup. lin. A*

(57) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, V, p. 152, n° 147 : « Omnis motus recipit denominationem a termino ad quem ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, V, 1, 224b (p. 193, l. 10-11) : « Magis enim in quod quam ex quo movetur denominatur mutatio ».

(58) *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n°4 : « Omne, totum et perfectum super tria ponimus ». Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Magnitudinis autem quod quidem ad unum linea, quod autem ad duo planum, quod autem ad tria corpus, et preter has non est alia magnitudo propter tria omnia esse et ter omniquaque ».

(59) ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a, transl. Michaeli Scoti (p. 3, l. 89) : « Nos enim invenimus illud ita, quoniam natura apta nata taliter facit et imitatur nos eius operationem, sicut narravimus nuper » ; transl. Guillelmi de Moerbeka : « Assignamus autem et appellationem secundum modum hunc ; que enim duo ambo dicimus et duos ambos, omnes autem non dicimus, sed de tribus hanc predicationem dicimus primum ». *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n° 6 : « Natura apta est facere sicut fecit, ex quo habetur quod ad perfectionem unius cujuslibet rei tria requiruntur, scilicet substantia sive natura, virtus et operatio ».

(60) Cf. *supra* I, Dist. Secunda 9.(3), p. 323 et Dist. Tertia, 7.(1), p. 338-339.

329-330 causalitati ... causarum : Cf. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, I, 1, inq. 1, tr. 3, q. 3, a. 3, p. 163 : « Quia causa finalis est causa causarum, sicut patet in inferioribus, quia finis movet efficientem, efficiens motus quaerit materiam ad opus, prout congruit fini - ut ad finem sectionis quaerit ferrum ex quo fiat serra, deinde imprimit formam in materia secundum intentionem finis - inde est quod finis induit rationem aliarum causarum, quae principaliter sunt : causae efficientis, in quantum movet agentem ; formalis, in quantum regula est agentis ad hoc ut perficiat opus suum ; finalis vero, in quantum completur opus ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, tr. 1, q. 1, a. 7, p. 14, l. 47-49 : « Causae cum omnes essent, tamen una est causa, quae immobilis manens omnes alias conducit ad actum ; et illa est finis ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 21, a. 3, ag. 3, p. 598, l. 17-19 : « Sed causa finalis est prior formali, quia finis est causa causarum ». Cf. *Liber de causis*, XVII (XVIII), 148, p. 158 : « Redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis ».

relative et, quia finis in causando prevenit causam efficientem, unde oritur fieri ad formam, unde causatur esse essentie seu quiditativum atque materiam, unde dependet esse existentie, ideo huiusmodi forme intentionales preveniunt fieri et esse materialiter participabile; existentes quidem modi agendi a fieri et esse materiali precise sive liberi propter vim cause finalis terminativam, non indigentes termino extrinseco, in quo subsistant subiective, sed ad modum sicci termino proprio terminati habent terminum sue diffusionis proprium, a quo reflectitur earum retransitiva seu conversiva bonitas a sue originis principio².

9. De vario actus et potentie suorumque causatorum ordine

(1) Quod ut evidentius innotescat, ex quo potentia ordinatur ad actum sicut ad suum finem seu differentialem sue habitudinis relative terminum, secundum Philosophum IX Metaphisice⁶¹ et II De anima⁶², sicut omne relativum diffinitur per suum correlativum, ad discernendum vires proprias potentie causalis, opus est preintelligere proprias quatuor causarum^a actus.

(2) Notandum ergo, quod est duplex actus, scilicet primus et secundus. Primus est actus essendi, secundus exercitium agendi. Primus bipartitur per modum principii fluentis ab essentia et per modum termini – illud esse fluens ad^b modum liquorum^c – terminantis fluxum aque finientis. Secundus etiam bipartitur per modum operandi directivum et executivum. Et licet in eodem actus primus <precedit> actum secundum, utputa esse agere, ex quo nichil agit, nisi sit ens in

(z) principium A (a) actui *add. et del.* A (b) *sup. lin. per corr.* ex per A (c) lictorum *sive* littorum (?) A

(61) ARISTOTELES, *Metaphisica*, IX, 9, 1051a (p. 192, l. 372-373): « Quare palam quia potentia entia ad actum reducta inveniuntur ».

(62) ARISTOTELES, *De anima*, II, 5, 417b (p. 110): « Non est autem simpliciter neque pati, set aliud quidem corruptio quedam a contrario, aliud autem salus magis eius quod potentia ab eo quod est actu et simili sic sicut potentia se habet ad actum ».

341–343 potentia... IX Metaphisice: Cf. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 15, a. 2, co, p. 485, l. 169-171: « Omnis autem potentia animae, sive activa sive passiva, ordinatur ad actum sicut ad finem, ut patet in IX Metaphisicae ».

343–344 omne... correlativum: Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *Topica*, VI, p. 329, n° 96: « In diffinitione unius correlativi debet poni relativum et e converso, quia impossibile est unum cognosci absque reliquo ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 6.(3), p. 338.

348–349 ad modum liquorum: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Meteora*, II, tr. 2, c. 4, p. 68, l. 33-42: « Consentit tamen infra Seneca quod humor ad terram ab aëre descendens potest esse materia alicuius fontis et alicuius rivi, quia dicit sic in eodem libro: 'Saepe colligitur roris modo tenuis et dispersus liquor, qui ex multis in unum locis confluit', quae 'sudorem aequaliges vocant, quae guttae quaedam vel pressura loci eliduntur vel aestu evocantur. Haec tenuis unda vix fonti sufficit. Ex magnis causis magnisque conceptibus excidunt amnes'. Pluvia torrentem facere potest, non annem ». Cf. VALERIUS MAXIMUS, *Facta et dicta memorabilia*, 7, c. 3, 9, p. 338: « Aliquanto speciosius Sentii Saturnini Vetulonis in eodem genere casus ultimae sortis auxilium. Qui, cum a triumviris inter proscriptos nomen suum propositum audisset, continuo praeturae insignia inuasit praecedentibus que in modum lictorum et apparitorum et seruorum publicorum subornatis uehucula comprehendit, hospitia occupavit, obuios summouit ac tam audaci usurpatione imperii in maxima luce densissimas hostilibus oculis tenebras offudit ».

actu, siquidem agere^d est exercitium actus, tamen simpliciter et in diversis e<s> econverso eo, quod in ordine perfectionis illud est prius, quod est actualius. Sed constat actum exercitum esse actualiorem quam habitualiter conceptum. Ergo <etc.>.

355

(3) Hinc dicit Philosophus IX Metaphisice⁶³, quod, licet in eodem per potentiam et actum perfectibili potentia precedit actum secundum viam originis et generationis, tamen *simpliciter actus precedit potentiam*, ex hoc inferens, quod in ordine verorum per rationem actus primi intelligibilium et bonorum per intentionem actus secundi appetibilium actus precedit potentiam, sed in ordine falsorum et malorum in potentia contradictionis fundatorum est econverso, siquidem posse mentiri et peccare est minus imperfectum quam actu errare et peccare.

360

(4) Preterea modus agendi actus primi est^e intransitivus, simplex quidem inquantum fluit a forma essentiali partis, sed reciproca inquantum fluit a forma totius. Modus vero agendi actus^f secundi est transitivus, simplex quidem secundum quod exseritur a causa efficiente; sed retransitivus, secundum quod exseritur a causa finali, cui proprium est causare per modum principii trahentis et allicientis. Proprium est cause efficienti causare per modum principii extra se moventis seu pellentis.

370

10. De differentia et ordine actuum

(1) Dicitur ergo actus primus non a primitate perfectionis simpliciter dicte, sed a primitate perfectionis participatae, eo quod omne participans esse et agere prius habet esse quam agere propter hoc, quod esse est actus habitualis, qui est inter potentiam puram et actum exercitum sive purum medius. Et ideo est quodammodo potentialis ac per hoc propinquior potentie subiective participantis quam actus exercitus ac per hoc in ordine progressionis de potentia ad actum quoad nos prior quam huiusmodi agendi exercitum.

375

(2) Hinc clare sequitur, quod entia universi causaliter potestativi primo sunt finaliter provisiva, secundo efficienter motiva, tertio formaliter influxiva et quarto materialiter determinativa. Et quia unumquodque entis est intelligibile quatenus a materia separabile, secundum Philosophum III De anima⁶⁴ et in plerisque aliis locis, sintque actus effectivi et formales et in eadem quiescentes^g, ad

(d) iter. A (e) et A (f) iter. et del. A (g) eximit actus directionis directionis add. et del. A

(63) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, IX, p. 134, n° 225: « Actus simpliciter praecedit potentiam, in uno autem individuo potentia praecedit actum ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1049b (p. 188, l. 246-247): « Quoniam autem ipsum prius determinatum est quot modis dicitur, palam quia prior est actus potentia ».

(64) Cf. ARISTOTELES, *De anima*, III, 4, 429b (p. 208): « Omnino ergo sicut separabiles res a materia, sic et que circa intellectum sunt ».

356-358 hinc ...hoc] *Nota Cusani*: Actus simpliciter precedit potentiam et potentia actum secundum viam originis.

373-374 quod esse ...medius] *Nota Cusani*: Nota quid est esse.

materiam cadentes propter suum fluxum simplicem – a quo casu et occasu materialiter in mixto liberat et eximit actum directionis sub providentie finalis sua proprietates immaterialiter terminativa, qua penetrando alias^h causas non impotenter eis immergitur, sed eas attrahit potentialiter et incommiscibiliter ad suum principium –, idcirco intentionales cause finalis forme seu relationis sunt notiones prefigurative originaliter intelligibiles et provulsive, sub quarum participata similitudine efficiens, forma et materia, deorsum sensibilibus, ymaginabiliterⁱ aut intelligibiliter causantes fiunt iuxta modum huius relative et prenoscite participationis suorum effectuum ostensive, sicut omne tale per essentiam est causa et ratio omnium participative talium – que<m>admodum Aristoteles II Metaphysice⁶⁵ exemplificat de calore rerum calidorum – et sicut primum in unoquoque genere est metrum et mensura omnium aliorum, ut preallegatum⁶⁶ est ex X Metaphysice⁶⁷.

11. De natura potentie et ordine actuali formarum intentionata

Si forte mireris, quomodo hec possunt fieri, salvo, quod forma intentionalis non sit in genere substantie, cui proprium est in subiecto non esse, quodque bonum, quod omnia appetunt, et finis coincidunt, I Ethicorum⁶⁸, non existens primum intelligibile, sed primum appetibile, quin ymmo primum intelligibile est verum, II Metaphysice⁶⁹. Si nempe forme intentionales sunt accidentales, utputa extrinsece relationes, et accidentis esse sit inesse, quomodo possunt sine subiecto terminari in suo proprio esse? Et si verum precedit in ordine cognoscibili bonum, quomodo intentio boniflua ipsius finis potest esse in genere primi intelligibilis perfectio? Id non videtur posse capere philosophicus intellectus, qui supponit unumquodque intelligi per suam formam, que est cum propria essentia et per consequens ratio intelligendi. In signum cuius Philosophus⁷⁰ diffiniendo formam dicit eam esse rationem, id est veritatem intelligibilem, eius quod quid erat esse.

(h) casaus *add. et del.* A (i) ymaginabitur A

(65) ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 1, 993b (p. 44, l. 27-29) : « Vnumquodque uero maxime ipsum aliorum secundum quod et aliis inest uniucatio, puta ignis calidissimus; et enim est causa aliis hic caloris ».

(66) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 10.(2), p. 300.

(67) *Auctoritates Aristotelis*, *Metaphysica*, X, p. 135, n° 239 : « In unoquoque genere est dare aliquod primum et minimum quod fit metrum et mensura omnium illorum quae sunt in illo genere ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 1, 1052b (p. 196, l. 42-43) : « Maxime uero in eo quod est metrum esse primum uniuscuiusque generis et maxime proprie quantitatis ».

(68) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 1, 1097a (p. 382, l. 8-10) : « Quare si quis operatorum omnium est finis, hic utique erit operatum bonum ».

(69) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 2, 993b (p. 44, l. 29-34) : « Quare et uerissimum quod posterioribus est causa ut sint uera. Quapropter semper existentium principia semper esse uerissima est necesse ».

(70) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 10, 1035b 30 - 1036a 5.

401 accidentis ... inesse : Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 30, 1025a (p. 123, l. 886-887) : « Accidens dicitur quod inest alicui et uerum est dicere, non tamen neque ex necessitate nec secundum magis (...) ».

12. De origine ordinis econversi in illis

(1) Tali admirationi satisfacias, presupponendo primo, quod duplex est terminus cuiuslibet forme a suo agente formative fluentis, scilicet intrinsecus, quem nominat
 410 differentia et dicitur terminus essentie et terminus quiditatis; et est terminus^j
 extrinsecus, quem significat potentia subiectiva sui recipientis et vocatur potentie
 et existentie singularis.

(2) Similiter est duplex terminus forme relative intentionaliter transferentis, scilicet specificus sue quiditatis, cuiusmodi est esse differentiale correlationis
 415 cadens^k in diffinitione formali et quiditativa ipsius relati<vi>; alius est terminus
 extrinsecus, qui dicitur terminus sue potestatis, cuiusmodi est ipsum relativum,
 secundum quod fundamentum oppositi respectus.

(3) Est quippe in relatione duplex esse, scilicet materiale sive genus, quod dicitur esse in subiecto, et formale^l sive esse differentie specificae, quod dicitur esse ad aliud. Primum est secundum exigentiam sui subiecti consequenter^m aut sensibile aut ymaginabile aut intelligibile et diffinibile, supponendo, quod, quia intellectus noster possibilis indiget actuacione speciei intelligibilis ad hoc, quod exeat in actum intelligendi sic, quod sua potentia nedum actualis <sit> per speciem actus primi, sed etiam per intentionem actus secundi, ideo primum in ordine actuum est
 420 principale intelligibile obiectum.
 425

(4) Quod ergo obicitur de esse substantiali et primo intelligibili ex his suppositionibus, ita solvas, utputa quod forme intentionales per hoc, quod sunt species correlative suorum obiectorum, habent in quolibet puncto sue diffusionis esse differentialiter seu specificae ad intra terminatum, per quod sunt nominationes formales suorum obiectorum, prout innuit Philosophus II De anima⁷¹, dum inquit, quod *lumen*ⁿ est intentio corporis *lucidi* in qualibet parte medii, in quod incidit,
 430

(j) est terminus *sup. lin. A* (k) *sup. lin. A* (l) et *add. A* (m) *sup. lin. A* (n) quod lumen *inv. A*

(71) ARISTOTELES, *De anima*, II, 7, 418b, transl. Iacobi Venetici (p. 303): « Lumen autem est huiusmodi actus lucidi secundum quod est lucidum. Potentia autem in quo hoc et tenebra est, lumen autem ut color est lucidi, cum sit actu lucidum ab igne aut huiusmodi, ut quod est sursum corpus: hoc enim est quoddam unum et idem »; transl. Michaeli Scoti (p. 235, l. 1-6): « Lux autem est actus istius, scilicet diaffoni, secundum quod est diaffonum; in potentia autem est illud in quo est cum hoc obscuritas. Et lux est quasi color diaffoni cum fuerit diaffonum secundum perfectionem ab igne et similibus, ut corpus superius; in hoc enim etiam existit illud idem »; transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 122): « Lumen autem est huius actus dyafani secundum quod est dyafanum. Potentia autem in quo hoc est et tenebra. Lumen autem ut color est dyafani secundum quod actu dyafanum ab igne aut huiusmodi, ut quod sursum corpus; et enim huius aliquid inest unum et idem ».

431 lumen . . . lucidi: Cf. THOMAS DE AQUINO, *In II Sententiarum*, d. 13, q. 1, a. 3, co., p. 334: « Alii dicunt, quod lux non habet esse firmum et ratum in natura, sed est tantum intentio: sicut enim dicitur, quod species coloris per aerem ad pupillam delata, in aere non habet esse naturale, sed spirituale (unde et per eandem partem aeris species albedinis et nigredinis deferuntur), ita etiam intentio corporis lucidi in aere relicta est lumen. Et haec opinio valde probabilis est ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Meteora*, I, tr. 2, c. 6, p. 24, l. 17-21: « Et ad hoc dicimus quod lumen, sicut diximus, est intentio formae corporis luminosi in perspicuo secundum esse spirituale generata, quia si intentiones visibilium colorum actu lucidi abstrahuntur, oportet quod lumen sit abstractum ab esse materiali per se ipsum ».

reflecti et quoad hoc non indigent huiusmodi species sustentamine extrinseco materialis subiecti, quamvis per esse suum materiale, quo inherent huiusmodi species suis fundamentis causalibus, indigeant alieno ad modum accidentium aliorum sustentaculo. Si namque vera est Philosophi⁷² sententia dicentis, quod obiectum per *medium movet sensum*, sicut in modo proiectionis vis primi moventis | transit per medium, quod est move<n>s motum usque ad mobile tantum, et in motu intentionali obiectum est primum movens, quod est move<n>s tantum, sensum mobile tantum, tunc necesse est, quod medium, per quod transit species obiecti in sensum, sit intentionaliter movens motum ac per hoc huiusmodi species est in medio ut in deferente, quod, in quantum est motum ab obiecto, terminat eius respectum, in quantum autem ens est movens, est fundamentum secundi respectus. Et ita primo modo habet esse formaliter notionale, secundo modo esse materialiter causale.

(5) De hoc autem, quod videbatur bonum prevenire rationem veri in proprietate cognoscibili, hoc sentias, quod, licet illud sit constanter ita affirmandum in ordine cognitionis practice ad rem, tamen in ordine cognitionis speculative a re abstracta est^o contrarie dicendum eo, quod hoc modo nichil amatur nisi prius cognitum.

13. De proprietate originaliter activa earundem

(1) Ad cuius maiorem intelligentiam iuvat hoc, quod unum, verum et bonum habent duplicem ordinem, scilicet originalem ab intra et causalem ad^o extra. Sicut ens in hac triplicitate essentialium modorum perfectum agit aut^q secundum posse suum intrinsecum naturale et absolutum hanc perfectionem essentialem – sicut proprium consequitur suam speciem – concomitans, aut secundum posse habituale possibilitati obiectali ad extra coordinatum, que due potentie sunt ideo contrario modo ordinate, quia^f actus, qui est proxima origo prime, et potentia passiva, que est origo immediata secunde, ordinantur obvie, ut patet ex predictis⁷³, iuxta sententiam Philosophi IX Metaphysice⁷⁴, presertim propter oppositionem habitus et privatio<nis>^s distantiam actus et potentie funda<n>tis.

(2) Unde fit, quod primo modo, sicut unum precedit verum et verum bonum, sic potentia innascibiliter activa ab intra precedit posse formati<v>um et hoc posse bonifluum; sed secundo modo econverso potestas bonifica precedit virtutem verificam et hec vigorem uniformiter ad extra motivum. In signum cuius dicit Dionysius IV capitulo De divinis nominibus⁷⁵, quod bonum precedit ens in ordine

(o) et A (p) ab A (q) aut agit *inv.* A (r) qui A (s) modo *add.* A

(72) ARISTOTELES, *De anima*, II, 7, 419a (p. 131) : « Eadem autem ratio est et de sono et de odore : nichil enim ipsorum tangens sensitivum, facit sensum, set ab odore quidem et sono media mouentur, ab hoc autem sensitivum utrumque ; cum autem super ipsum sensitivum aliquis apponit odorans aut sonans, neque unum sensum faciet ».

(73) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 9.(3), p. 344.

(74) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, IX, p. 134, n° 225 : « Actus simpliciter praecedit potentiam, in uno autem individuo potentia praecedit actum ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1049b (p. 188, l. 246-247) : « Quoniam autem ipsum prius determinatum est quot modis dicitur, palam quia prior est actus potentia ».

(75) Cf. DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, IV, p. 720b - 732b.

465 influentiae causalis, licet secundum ordinem naturae agentis notionaliter ad intra et possibilitatis intellectus humani per similitudinem illius ordinis notionalis naturaliter de potentia ad actum exeuntis verum sit ante bonum. Alioquin non essent eadem principia essendi et speculative cognoscendi, contra supra dicta⁷⁶.

14. De proprietate causaliter motiva ipsarum

(1) Hinc penitus quisque eliciet, quod forma intentionalis sive sic intelligibilis, ymaginabilis aut sensibilis est in genere actus naturaliter finalis, utputa ex potestate
470 propria et essentiali sui agentis in se terminati notionaliter pullulantis, non autem in genere finis extrinsece artificialis eo, quod ille non notificat rationem sui agentis, sed foranei¹ agibilis.

(2) Ex quo patet ulterius, quod huius forma est notio totius consequens complementum finale sui activi pariformiter representans omnia, quae relucunt in
475 essentia et^u potentia illius, sicut Spiritus sanctus demonstrat esse et posse Dei ipsum per vigorem finis intrinsece spirantis.

(3) Cuius signum est, quod Spiritus sanctus inspirator eterne veritatis emanat^v a Patre et Filio per modum finis deiformiter intentionalis, quo^w illi sese diligunt per^x speciem bonifluam mutuae cognitionis in <ali>quo effluxu et refluxu mutuo,
480 quia principium effluxus redit ad finem refluxus per medium utroque modo^y, quod est terminus ad quem exitus et terminus a quo reeditus, ideo omnis diffusio intentionalis est per modum tripartite pyramidis, cuius basis est in obiecto sicut spirante et conus in termino huiusmodi spirationem finiente^z, exercitum seu procedens. Et quia actualitas boni finalis excedit activitatem veri formalis,
485 ideo diffusio intentionalis extenditur ultra terminos diffusionis precise formaliter fluentis, sicut patet exemplariter de odore, qui longius spargitur in esse olfacti quam in evaporatione fumali.

(4) Quo fit, quod intentio Dei operantis universa propter se ipsum non potest^a circulariter claudi per quaecumque medium huic fini materialiter aut formaliter
490 subordinatum, nec naturale intellectus humani ad sciendum desiderium potest consummari per solam fidem aut intelligentiam caritate informem. Et quia bonum est, quod omnia appetunt, eadem ratione sequitur, quod omne obiectum cognoscibile^b est sui cognitivi debitor perfectibile; neque verum, ut est per se primo cognoscibile, accipitur secundum esse suum naturaliter genitum, quomodo
495 est quoddam vitale^c ens ortum a formativo agente, sed secundum esse boniformiter spiratum, quomodo est ens intelligibile implicitum sub propria finis intentione.

(t) intelligibilis *add. et del.* A (u) *sup. lin.* A (v) emanans A (w) quod A (x) modum *add. et del.* A (y) quomodo A (z) exercitati *add. et del.* A (a) non potest *iter.* A (b) accipitur *add. et del.* A (c) *sup. lin.* A

(76) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, I, p. 291-292.

492 bonum . . . appetunt: Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, II, p. 345.

15. De comparatione virtuali et activa intentionum veri et boni

(1) Quia esse, vivere et intelligere sese consequuntur essentialiter, fontaliter et causaliter sive in substantia, potentia et operatione, que su<n>t supra⁷⁷ <tacta>, que omnia ponimus, secundum Philosophum I Celi⁷⁸ – « consequuntur », dico, in genere sicut sese convertuntur unum, verum et bonum transcenderet extra genus, 500
eo quod ea, que habent tantum esse, sunt dumtaxat in se^d materialiter existentia et per formam materialiter singularizatam accuta ac per hoc | in sua operatione 205r
naturali tantum ad unum determinata ; que autem habent esse et vivere, sunt entia per vigorem sue nature essentialis sui ipsius motiva, et ita nedum formam in se habent, efficienter ex se activa, siquidem vivere, secundum Aristotelem VIII 505
Phisicorum⁷⁹, est *se ipsum movere* et, ut dicit commentator Libri causarum⁸⁰, *vita* est actus ab actu continue^e ; que vero habent intelligere, sunt entia ultra actum intransitivum virtutis vivifice <et> habent actum converse retransitivum supra se ipsa per speciem sue intentionis finalis ad suum principium vitaliter et cognitive reflexe se, et quidquid in sua substantia relucet intelligendo seu intelligibiliter 510
inspiciendo, cuiusmodi ens est Deus, prout innuit Dionysius in Epistula ad Titum⁸¹ his verbis : adoremus *fontem vivum in se ipso stantem* et se ipsum inspicientem –, idcirco duplex est veritatis significatio, scilicet realis ipsius actus formativi proprietatis et intentionalis ipsius actus formati sub specie boni finaliter^f trahentis et a materia liberantis seu abstrahentis similitudo sive conformitas. 515

(2) Unde elicitur ulterius, quod omnis cognitio fit per assimilationem cognoscentis et cogniti. « Per assimilationem », dico, non absolutam, quo modo filius assimilatur patri in natura genita, sed per assimilationem respectivam, quo

(d) *sup. lin. A* (e) continere A (f) boni fontaliter *sup. lin. A*

(77) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, II.(2), p. 325-326.

(78) Cf. *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n° 6 : « Natura apta est facere sicut fecit. ex quo habetur quod ad perfectionem unius cujuslibet rei tria requiruntur, scilicet substantia sive natura, virtus et operatio ». Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Magnitudinis autem quod quidem ad unum linea, quod autem ad duo planum, quod autem ad tria corpus, et preter has non est alia magnitudo propter tria omnia esse et ter omniquaque ».

(79) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 4, 255a (p. 293, l. 10-14) : « Neque ergo horum nullum ipsum se ipsum movet (consita enim sunt), neque aliud continuum nullum, sed necesse est dividi movens in unoquoque ad id quod movetur, sicut in animatis videmus, cum movet aliquid animatorum hec ».

(80) Cf. *Liber de causis*, XVII (XVIII), 145, p. 157 : « Et similiter vita dat causatis suis motum, quia vita est processio procedens ex ente primo quieto, sempiterno et primus motus ».

(81) DIONYSIUS AREOPAGITA, *Epistula IX*, 1, p. 626-627 : « Sic utcumque aspicientes uidebimus fontem uitae in se ipsum fundentem et in se ipso stantem uidentes et unam quamdam uirtutem simplicem ipsimotam et ipsoperantem seipsam non destituentem sed scientiam omnium scientiarum existentem et semper per ipsam se ipsam aspicientem ».

516-517 cognitio ...cogniti : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De anima*, I, tr. 2, c. 2, p. 20, l. 64-66 : « Adhuc autem, ipsi supposuerunt, quod cognitio non existit animae nisi per assimilationem cognoscentis et cogniti, sicut et verum est ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, I, c. 65, p. 180 : « Cognitio autem omnis fit per assimilationem cognoscentis et cogniti : in hoc tamen differt, quod assimilatio in cognitione humana fit per actionem rerum sensibilium in vires cognoscitivitas humanas, in cognitione autem Dei est e converso per actionem formae intellectus divini in res cognititas ».

520 modo trahens conformatur tracto ; siquidem omne obiectum cognoscibile trahit, convertit seu allicit ad se suam propriam potentiam cognitivam, prout innuit dominus Iohannes VI⁸², cum ait de fide, qua ipse a viatoribus cognoscitur : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum* ; quod innuens Philosophus⁸³ dicit, quod obiectum movet potentiam finaliter ac per hoc, ut dictum est⁸⁴, conversive et appetibiliter.

(82) Io. 6,44 : « Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum ».

(83) *Locus non inventus*.

(84) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8, p. 340-343 et 11, p. 345.

523 obiectum movet potentiam : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Dionysium De divinis nominibus*, c. 4, p. 223, l. 47-52 : « Obiectum autem potest dupliciter considerari : aut secundum quod movet potentiam simpliciter, aut secundum comparisonem ad causam, a qua virtutem movendi habet ; possumus enim dicere, quod albedo movet visum et quod hoc habet virtute luminis ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 5, a. 10, co., p. 170, l. 167-172 : « Intellectus enim noster naturaliter movetur a sensitiva apprehensiva per modum quo obiectum movet potentiam, quia phantasma se habet ad intellectum possibilem sicut color ad visum, ut dicitur in III De anima ». Cf. RAIMUNDUS LULLUS, *Ars generalis ultima*, X.14, p. 355, l. 1237-1239 : « Et in isto passu cognoscit intellectus, quod falsum asserunt dicentes, quod obiectum movet potentiam ».

Distinctio Quarta

1. De proprietatibus scibilis creati negativis

(1) Ex eodem fundamento colligitur, quod nulla cognitio perficitur sine potentia appetitiva vim cognitivam ad suum obiectum extendente, propter quod nulla cognitio est in genere speculationis pure apprehensive, eo quod talis est mera passio, que repugnat speciei intentionali in vi actualitatis formalis directe seu ordinate a specie appetibili ipsius finis retransitive causantis et ita potentiam, quam illa incidentia passibiliter afficit, per suam retransitoriam redundantiam in actu exercitii conversivi ad obiectum ponentis. Unde apparet, quam vere dicit Aristoteles¹, quod ratio recta est, que conformatur appetitui recto, quodque felicitas contemplativa consistit in actu intellectus speculativi delectabiliter affectati. Cui concordat theologorum sententia, que dicit, quod theologia consistens in contemplatione Dei et visibilium divinatorum est affectiva scientia.

(2) Attamen differunt intellectus speculativus et practicus in hoc, quod ille est coniunctibiliter voluntati converti, iste averti, propter quod ille est passibiliter activus, iste simpliciter activus; ille convertitur primo ad speciem veri et convertitur ad speciem propriam boni, iste converso primo convertit se ad speciem boni et convertit <se> ad^a speciem veri. In signum cuius ille utitur formis separationis a re, iste formis compositionis ad rem; illius operatio propria consistit in quodam perfectivo^b pati, huius in practico seu activo operari; ille ordinatur in istum sicut forma in finem, propter quod, sicut finis est prima intentione et ultima executione, ut habetur III Ethicorum², ita intellectio practica prevenit et sequitur intellectionem speculativam: prevenit quidem intentionaliter dirigendo^c et sequitur formam speculatam per speciem boni actualis in praxim extendendo.

(3) Unde patet ulterius, quod quasi inter tres causales lineas pyramidem visuaalem componentes iure a media ducente^d incidens in puncto reflexionis motus

(a) supra A (b) propria *add. et del.* A (c) unde patet *add. et del.* A (d) ducem A

(1) ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VI, 2, 1139a (p. 479, l. 14-18): « Quare quia moralis virtus habitus electivus, electio autem appetitus consiliativus, oportet quidem propter hoc rationem veram esse et appetitum rectum, si quidem electio studiosa, et eadem hanc quidem dicere, hunc autem persequi; hec quidem igitur mens et veritas practica ».

(2) Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, III, 5, 1112b (p. 416, l. 13-14): « Et quod ultimum est in resolutione primum esse in generatione ».

19-20 finis... executione: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, I, tr. 4, c. 4, p. 47, l. 9-11: « Finis enim ultimus, qui intentione primus est, omnibus aliis finibus influit movendi rationem; movendi, inquam, efficienter ». Cf. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, IaIIae, q. 1, a. 1, ra. 1, p. 66: « Ad primum ergo dicendum quod finis, etsi sit postremus in executione, est tamen primus in intentione agentis ». Cf. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, II.1, inq. IV, tr. 2, sec. 1, q. 4, c. 2, p. 547: « Respondeo quod sumendo finem proprie, prout definitur 'cuius gratia sunt alia', ut quod est primum in intentione et ultimum in executione, anima non fuit finis corporis Adae ».

reductivi ipsius finis, in quo terminus ad quem sue emanationis transitive et terminus a quo sue conversionis retransitive concurrunt ydemptitate, est fortissime impressionis fiatque visio per lineam rectam propter formalem sue potentie ad actum formativum sui objecti subordinationem; ideo speculatio est directius, 30 potius et formalius perfectio passiva intellectus quam activa appetitus sive voluntatis. Licet nempe finis vehementius trahit et dirigit quam forma exemplaris, tamen, quia illa directio est motio indirecta, hec autem formatio directa, ideo hec magis imprimit, profundat et intimat suam speciem in passivum sibi directe subditum quam illa. Ex quo linea recta est brevissima et ideo agens per huiusmodi 35 impressionem rectam est propinquius suo passo quam movens per influentiam obliquam et indirectam, quomodo agunt efficiens et finis, sed propinquius, ergo fortius, imprimit; siquidem omne agens fortius agit in propinquum quam remotum.

205v

I (4) Si idem est *iudex re<c>ti et obliqui*, I De anima³, id est eadem ratio cognoscendi habitus et privationis, VII Metaphisice⁴, eo quod affirmatio est principium cognitionis ipsius negationis, I Posteriorum⁵ et Elenchorum⁶, sunt^c genera oppositionis fundata in repugnantia affirmationis <et negationis>, inter que contradictio est affirmatio et negatio, quadriformiter secundum quatuor circumstantias causales ipsius esse et fieri^f, ut innuit Philosophus IV 45 Metaphisice⁷; dum inquit, quod *idem eidem secundum idem* ad idem similiter et in eodem tempore simul inesse et non inesse *est impossibile*; dum^g dicit 'idem inesse et non inesse eidem', tangit repugnantia<m> affirmationis et negationis in^h communi; dum subdit 'secundum idem', tangit circumstantiam materialem subiecti proprii; dum addit 'similiter' tangit circumstantiam formalis qualitatis; 50 dum ponit 'ad idem', tangit habitudinem circumstantie finalis; et dum adiungit 'in eodem tempore', tangit circumstantiam fluxus continui cause moventis seu

(e) fuitque A (f) affirmare opposite *add.* A (g) cum A (h) uno *add. et del.* A

(3) *Auctoritates Aristotelis, De anima*, I, p. 176, n° 21: « Recta est iudex sui et obliqui ». ARISTOTELES, *De anima*, I, 5, 411a (p. 58): « Recto enim et ipsum et obliquum cognoscimus ».

(4) *Locus non inventus*. Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 12, 1019b 5-15.

(5) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 25, 86b (p. 315, l. 10-11): « Per affirmativam enim negativa nota est, et prior affirmatio est, sicut esse prius est quam non esse ».

(6) Cf. ARISTOTELES, *De sophisticis elenchis*, I, 164b 25 - 165a 5.

(7) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 3, 1005b (p. 73, l. 175-178): « Idem enim simul inesse et non inesse eidem et secundum idem est impossibile; et quaecumque alia determinarem utique, sint determinata ad logicas difficultates ».

34 linea . . . brevissima: EUCLIDIUS, *Elementa*, I, 4, p. 1: « Linea recta est ab uno puncto ad alium brevissima extensio inter extremitates suas utrumque eorum recipiens ».

43 contradictio . . . negatio: Cf. ARISTOTELES, *De interpretatione*, 6, 17a (p. 44, l. 22-23): « Et sit hoc contradictio: affirmatio et negatio opposite ».

45-46 idem . . . impossibile] HEYMERICUS DE CAMPO, *Ars demonstrativa, Proemium*, § 2, p. 138: « Supponatur ergo pro evidentissimo nostre cognitionis principio, quod idem simul eidem secundum idem ad idem similiter inesse et non inesse est principium impossibile ».

efficientis, ex quo tempus est mensura continuitatis ipsius motus a sua causa effectiva.

(5) Exercetⁱ ut completa sit eorum, que premittuntur, philosophia, bene se habet principiorum subiectorum et proprietatum entis simpliciter in toto vel in parte abnegativorum post disciplinam suorum scibilium affirmatorum theoriarum^j. Unumquodque perfecte cognoscitur, quando nedum scitur unde, quid et quale sit in se, sed etiam cuiusmodi sit per convenientiam et differentiam cum quolibet alio extra se et ad quid. Propter quod dicit Philosophus VI Topicorum⁸, quod^k ille *bene diffinit*, qui opposita diffinit, id est per talem rationem intelligibilem ipsum diffinitum notificat, qua innotescit prescise et adequate in se et distinguitur a diffinibili reliquo quocumque; presertim cum omne quiditative finitum, quod solum est diffinibile, sit creatum desuper a natura affirmationis essentialis ipsius Dei creantis et desub a natura negationis essentialis ipsius nichili creabilis originaliter dependens; et ideo, sicut versus superius est indivisum in se, ita versus inferius est a^l quolibet alio divisibile ac per hoc unum in actu et multum in potentia; que unum et multum ex hoc dinoscuntur esse prima realia entis simpliciter opposita; dico autem « realia » propter affirmatum utriusque extremi huiusmodi oppositionem fundantis naturam, siquidem unum est affirmatum per essentiam, multum vero per participationem.

2. De differentia, origine et ordine quatuor oppositionum

(1) Ad cuius ulteriorem intellectum notandum est, quod quadruplex est oppositio, scilicet contradictoria, privativa, contraria et relativa.

(2) Quarum prima est ideo repugnancia omnimoda, quia inter esse simpliciter et non esse simpliciter fundata. Unde fit, quod ad illud ipsum esse simpliciter non est nisi per quatuor causas quiditativas seu constitutivas^m principiabile, scilicet materialem, formalem, efficientem et finalem, ita per oppositum non esse simpliciter est dumtaxat quatuor modis destitutionis seu divisionis ab esse,

(i) exercit A (j) existere add. A (k) quod iter. A (l) sup. lin. A (m) consti- scrip. et del. deinde add. peitivas (!) A

(8) ARISTOTELES, *Topica*, VI, 4, 141b (p. 120, l. 18-23): « Non oportet autem latere quoniam sic diffinientes non contingit quid est esse diffinito iudicare, nisi contingat idem et nobis notius esse et simpliciter notius, si quidem oportet per genus et differentias diffinire eum qui bene diffinit, haec autem simpliciter sunt evidentiora et priora quam species ».

52 tempus ... motus: Cf. ARISTOTELES, *Physica*, IV, 12, 221a (p. 180, l. 14 - 81, l. 2): « Quoniam autem est tempus metrum motus et eius quod movetur, mensurat autem ipsum motum in determinando quendam motum aut mensurabit totum, sicut longitudinem cubitum in determinando aliquam magnitudinem que remetiatur totum, et est motui in tempore esse mensurari tempore et ipsum et esse ipsius; simul enim motum et esse motu mensurat, et hoc est ipsi in tempore esse, mensuram ipsius esse ».

71-72 quadruplex ... relativa: Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 10, 11b, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 108, l. 8-10): « Dicitur autem alterum alteri opponi quadrupliciter, aut ut ad aliquid, aut ut contraria, aut ut privatio et habitus, aut ut affirmatio et negatio ». Cf. Id., *Metaphysica*, V, 10, 1018a (p. 105, l. 378-380): « Opposita dicuntur contradictio et contraria et ad aliquid et privatio et habitus et ex quibus et ad que ultima, ut generationes et corruptiones ».

sicut iam predictum est⁹, circumstantionabile et ex hoc quecumque opposita illis
 80 quatuor modis repugnantia sunt impossibilia omnimode, id est in actu et
 potentia et per consequens in veritate, unitate et multitudine et falsitate et bonitate
 et malitia, sicut Aristoteles adducit IV Metaphisice¹⁰. Que contradictio, licet ex
 parte unius extremi sit ens, tamen quia ex parte alterius termini est simpliciter non
 ens a parte rei, quod tamen est ens rationis per participationem ipsius esse, quam
 85 significat nota compositionis denotate in hacⁿ enuntiatione 'non ens est non ens',
 ideo dicitur oppositio rationis, presertim quia denominatur formaliter a conditione
 propria negationis, que est prima origo divisionis et diversitatis.

(3) A qua oppositione totali dependent alie oppositiones sicut pars a toto et
 imperfectum a perfecto atque tale per participationem a tali per essentialiam :
 oppositio quidem privativa^o immediate propter immediatam consequentiam
 90 habitudinis potentie ad actum post habitudinem nichili ad esse ; deinde oppositio
 contraria in habitudine formali actus primi ad actum primum fundata ; deinde
 oppositio^p relativa in habitudine potentie et actus secundi radicata. Unde sequitur,
 quod oppositio privativa est radix prima contrarietatis et contrarietas origo prima
 relative oppositionis, sicut contradictio est immediata radix privative oppositionis,
 95 ac per hoc opposita privative essentialius repugnant quam opposita contrarie
 et hec quam opposita relative. Patet etiam, cum eadem sit via resolutionis et
 compositionis, quod opposita relative resolvuntur proxime ad oppositionem
 contradictoriam, secundum quod relucet participative in oppositione contraria ; et
 opposita contrarie^q resolvuntur in contradictionem, secundum^r quod participatur
 100 ab oppositione privativa ; et opposita privative immediate resolvuntur in
 contradictionem secundum esse primum, quod habet in sua propria divisione.

3. De habitudine originali oppositorum ad invicem

(1) Perliquide constat, quam recte dicit Philosophus VIII¹¹ et X^s Metaphisice¹²,
 quod omnis coelementatio contrarietatis reducitur in habitum et privationem, et
 I Physicorum¹³, quod prima substantie nichil de contrario in contrarium mobilis
 105 contraria sunt privatio et forma privativa, quodque materie contingentia fundatur
 in participatione contradictionis, IX Metaphisice¹⁴, et quod activi passivique

(n) *sup. lin. corr.* ex hoc A (o) primitiva A (p) contraria *add. et del.* A (q) contraria A (r) quam
add. et del. A (s) *sup. lin.* A

(9) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 1.(4), p. 352-353.

(10) *Locus non inventus*. Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 3, 1054a 20-30.

(11) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 5, 1044b (p. 176, l. 219-221) : « Aut huius quidem
 secundum habitum et secundum speciem materia, illius vero secundum privationem et corruptionem
 preter naturam ».

(12) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 3, 1055a (p. 205, l. 248) : « Prima vero contrarietas habitus
 et privatio est ».

(13) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 7, 190b 10 - 191a 20.

(14) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050b 25-35.

84 non ens est non ens : Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IV, 2, 1003b (p. 68, l. 28-29) : « Quapropter
 et non ens esse non ens dicimus ».

repugnantia est vere relationis secundum esse⁴ origo, | utputa patris et filii, domini et servi, magistri et discipuli, V Metaphisice¹⁵.

(2) Quibus tamen videtur obviare hoc, quod ex potentia et actu ad invicem transmutatibus fit unum, VIII Metaphisice¹⁶. Non ergo videntur ab invicem dividi privative. Etiam privatio et habitus non sicut contraria differunt in essentia specifica forme, ut innuit Philosophus II Phisicorum¹⁷, cum dicit *privationem* ideo esse et *dici naturam*, quia *est quodammodo species*, id est *forma*, sicut potentia formalis est quodammodo actus. Ergo <etc.>

(3) Quomodo igitur oppositio privativa esset potior et contradictioni vicinior atque similior quam oppositio contraria? Quin etiam opposita relative se^u mutuo diffiniunt? Non ergo videtur qualiter vere repugnent, cum unum oppositum non conducatur ad esse alterius, sed potius ad corruptionem eius, ut dicit Philosophus I Phisicorum¹⁸, dum ait, quod *co<n>cordia non conducit ad esse discordie* vel econtra.

(4) Sed his obiectis non obstante ea, que premittuntur, manent in firmitate prenotate veritatis, quia, licet ex actu <et> potentia, secundum quod comprehenduntur per formam totius, sub qua subiciuntur generationi partialiter et simpliciter originale, per quod a se invicem dividuntur, sicut predictum est¹⁹, privative et contrarie opponuntur – privative quidem per se primo et contrarie per se secundo, quia privatio essentialis proprie et primo fundatur in potentia formali generis et quia genus non potest esse extra speciem, ideo secundo fundatur in esse specifico habitus contrarii, sicut est videre de calido, quod, inquantum opponitur frigido privative, est frigidum in generica^v potentia, sed inquantum opponitur ei contrarie, tunc repugnat eidem in specifica differentia; sicut ergo convenientia generis et speciei fundatur in remotiori ydemptitate, quam sit distantia diversitatis, que est inter differentias specificas potentiam generis contrahentes, sic privatio potentie existentis quodammodo actus fundatur in remotiori distantia ab eodem actu, quam species sibi contraria –; et licet relativa

(t) omne A (u) etiam *add. et del. A* (v) *sup. lin. A*

(15) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 15, 1021a 20-30

(16) ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 6, 1045b (p. 178, l. 280-282) : « Quare simile est querere unius que causa et unum essendi ; unum enim aliquid unumquodque, et quod potentia et quod actu unum aliquid est ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8,(4), p. 340-341.

(17) ARISTOTELES, *Physica*, II, 193b (p. 49, l. 9-10) : « Sed forma et natura dupliciter dicitur ; et enim privatio species quodammodo est ».

(18) ARISTOTELES, *Physica*, I, 6, 189a (p. 27, l. 5-7) : « Non enim concordia conducit et facit aliquid ex ipsa, nec discordia ex illa, sed utraque alterum quidem tertium ».

(19) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 10,(2), p. 324 et I, Dist. Quarta, 2,(3), p. 354.

128-130 sicut est...differentia: Cf. ARISTOTELES, *Meteorologica*, IV, 10, 388b (p. 130, l. 657-662) : « Quicumque autem ab ambobus (taliam autem sunt quicumque in frigidatione : hec autem sunt quicumque amborum priuatione, et calidi et humidi simul egredientis cum calido ; sales quidem enim humidi solius priuatione coagulantur, et quicumque sincera terre, glacies autem calidi solius), hec autem amborum ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, II, tr. 1, c. 8, p. 88, l. 5-8 : « Similiter, cum frigiditas sistat motum et caliditas motum inducat, erit frigiditas materialis et privative opposita caliditati, sicut habet ostendi in quarto meteororum ante finem ».

135 sese diffiniant, secundum quod sunt termini unius habitudinis simplicis, cuius
terminus a quo est relativum et terminus ad quem correlativum; tamen, in quantum
sunt fundamenta diversarum se invicem^w obviarum habitudinum, id est ut
utrumque accipitur sicut fundamentum habitudinis^x animate ad alterum, sic se non
diffiniunt; ymmo a se invicem secundum actum et potentiam impossibiliter
140 separant. In signum cuius pater respectu eiusdem nec est nec potest esse filius
respectu <eius>, cuius est pater. Ecce qualiter ista opposita per participationem
cadunt ab integralitate contradictionis.

(5) Nam sicut contradictio est oppositio unius ad alterum secundum idem
ad idem, similiter et in eodem tempore, sic oppositio privativa^y est participatio
145 contradictionis secundum idem subiectum, sed non similiter et in eodem tempore,
eo quod privatio dissimulatur habitui sicut imperfectum perfecto, et distat
temporaliter ab eodem eo, quod prius est materia sub privatione quam sub
forma.

(6) Oppositio contraria est participatio contradictionis secundum idem
150 subiectum et similiter et non in eodem tempore. Ex quo contraria communicant in
equa perfectione formali, sed non possunt simul in eodem subiecto inesse propter
hoc, quod eadem potentia non potest simul actuari per oppositos actus.

(7) Oppositio vero relativa est participatio contradictionis secundum idem
subiectum similiter per eandem formam generis vel speciei absolute perfectum
155 et in eodem tempore, sed non ad idem propter hoc, quod huiusmodi oppositio
est repugnantia habitudinum respectivarum, hinc accipitur.

(8) Unde est, quod propositiones contrarie non possunt simul in nulla
materia esse vere, quamvis possunt in materia contingente esse false, quodque
propositiones subcontrarie in oppositione modorum enuntiandi ad instar habitus
160 et privationis repugnantium fundate eo, quod, sicut actus restringit potentiam
et species genus, ita habitus specificiter formatus se habet ad privationem potentie
formalis formabilis ut pars subiectiva sub suo toto universali huiusmodi – dico
« propositiones subcontrarie » propter potentiabilem suorum enuntiabilium
convenientiam – possunt simul esse false, sed ob impossibilitatem actus et
165 potentie in eodem subiecto secundum eandem dispositionem formalem non
possunt simul esse vere.

(9) Quia enim actus enuntiandi est in genere forme totius actus prime potentie
sibi proprie componentis, in qua compositione consistit veritas, cui contrariatur
illius compositionis dissolutrix falsitas, ideo est similiter de illis propositionibus
170 secundum modum enuntiandi, sicut de rebus formaliter contrariis iudicium quoad
legem sue veritatis et falsitatis^z, sicut forma totius est actualior quam forma partis,
ita <etiam> contrarietas predicatorum enuntiabilium, secundum Philosophum

(w) undevicem A (x) animata *add. et del.* A (y) privative A (z) quamvis *add.* A

143–144 contradictio ... ad idem: Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2, 72a (p. 287, l. 8–9):
« Contradictio autem est oppositio cuius non est medium secundum se ».

II Peryermeneias²⁰.

(10) Quia ergo modus enuntiandi universalis est totaliter actualis et duo actus sunt in eodem ente in actu impossibiles, quantitas in ente ad utrumlibet contingenti compossibilis secundum naturamque veritas ex parte actus formaliter indivisibilis et ^a falsitas ex parte potentie sic divisibilis, patet, quod dictum est²¹ de impossibilitate contrariorum propositionum in veritate, sed compossibilitate earundem in contingente^b falsitate. Et e contra ex quo compositio predicati cum subiecto <est> particularis et materialis et ex hoc potentiabilis, cuiusmodi potentia est fundamentum contingentie ad utrumlibet et origo privative oppositionis et errorum, ideo in materia contingenti ad utrumlibet enuntiabile, impossibile est huiusmodi propositiones particulariter contrarias et subcontrarias esse simul^c falsas, quamvis, ut dictum est²², possunt simul esse vere. Sed hec hactenus, donec occurrat materia propria logice facultatis etc.

4. De contradictionibus aliis oppositionibus participatis et differentia huius participationis

I (1) Forte miratio est in foribus : cur metaphisicus, qui est philosophus realissimus, se intermittit de oppositionum generibus, que potius pertinent ad philosophum rationalem et presertim logicum quam realem philosophum ? Et cur tacitum est de oppositione privativa, que non est origo contrarietatis – a privatione non potest fieri regressus in habitum, quomodo opponitur cecitas visui, surditas auditui et sic de aliis – ? Et quare disparatio non connumeratur aliis oppositionibus, ut sint quinque species oppositionis ?

(2) Cui admirationi ita satisfiat, quod^d secundum prehabita²³ esse simpliciter, quod speculatur metaphisicus, non est conceptus per modum intelligendi aut vivere et intelligere abstractus nec etiam natura essendi communiter ante omne ens determinatum ydealiter separata, sed actus essentie omni quomodolibet enti sive materialiter sive immaterialite<r> esse habenti communicabilis. Ergo, cum ens rationis sit participium intelligibile ipsius esse^e, nimirum ad proprietatem entis logici, cuiusmodi est enuntiativa, se extendit transcendentia metaphisice speculationis ; alioquin metaphisica non esset originalis scientiarum rationalium sicut realium et moralium fundatrix et magistra.

(4) De oppositione autem privativa, de qua canit admiratio, dicendum est, quod hec in modo repugnandi coincidit cum ea, que fundat oppositionem contrariam eo, quod utrimque est distantia potentie et accidens, licet prima fundetur in potentia

(a) fas add. et del. A (b) sup. lin. A (c) fas add. et del. A (d) quia add. A (e) qui add. A

(20) Non invenitur ibi, sed vide ARISTOTELES, *De interpretatione*, 11, 21a (p. 54, l. 18-21) : « Quare in quibuscumque predicationibus neque contrarietas inest, si rationes pro nominibus dicantur, et secundum se predicentur et non secundum accidens, in hiis ipsum aliquid et simpliciter verum est dicere ».

(21) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 2.(2), p. 353-354.

(22) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 3.(9), p. 356-357.

(23) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 16.(4), p. 306.

205 essentiali antecedente perfectum esse actus primi, ad quem ordinatur, secunda
fundatur in potentia accidentali ordinata ad actum secundum. Differt tamen hec
privatio a prima per accidens, utputa quia ab hac non potest fieri regressus in
habitum sicut ab illa; cuius differentie ratio est, quia hec sequitur suum habitum,
210 illa precedit ipsum; modo natura non potest agere ante se, sicut ad preteritum
non est potentia. Quin etiam hec fundatur in potentia ad extra relativa, cuiusmodi
relationis terminus non est sine predispositione intrinseca causalis^f potentie aut sui
organi, hec in potentia originatur ad intra respectiva, que non requirit subiectum^g,
ultimate attingibilis perfecta, sed dispositive citra terminum sue perfectionis
intrinsece proportionatum.

215 (5) De disparatis autem differentiis dicendum est, quod, si sint prime et simplicis,
differunt se ipsis per repugnantiam implicite oppositionis, quo modo substantia
et accidens differunt per naturam implicitam oppositionis privative, substantia
corporea et quantitas per implicationem oppositionis relative, qualis est inter
mensuram et mensuratum, et sic de aliis, sicut inductum fuit supra²⁴ in distinctione
220 essentiali decem predicamentorum.

5. De vario modo innotescendi triplici generis scibilis

(1) Ad hoc universaliter deserviunt predicta, ut sciamus de omnibus
quomodolibet scibilibus distinguere, penes que cognoscendi principia sint eorum
ortus, essentie, proprietates, actiones et passiones, insuper convenientie et
differentie, habitudines et circumstantie – iuxta modum traditionis philosophice
225 in scola Perypatheticorum scole theologorum consona – firmiter scibiles et
rationibus irrefragabilibus aut diffinibiles aut divisibiles aut demonstrabiles,
prout uniuscuiusque scibilis requirit proprietates. Nam, ut inquit Philosophus
VI Metaphisice²⁵, substantia est scibilis diffinitive, accidens demonstrative et,
ut innuit V Metaphisice²⁶, principia, que sunt parva in quantitate et magna in
230 virtute, innotescunt divisive seu distinctivae; nec sine certitudine rationis illud
hincinde dictum est philosophicum^h, quoniam, teste Philosopho I Posteriorum²⁷,
unumquodque scitur, quod est et, II Metaphisice²⁸, unumquodque, ut est, se habet

(f) *sup. lin. per corr. ex talis A* (g) *uli add. et del. A* (h) *philosophaliter (?) A*

(24) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 5, p. 316-317.

(25) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, III, 2, 996b (p. 51, l. 94-95): « In quantum uero primarum causarum et maxime scibilis diffinita est esse, que substantie utique erit talis ». *Ibid.*, XI, 1, 1059a (p. 218, l. 17-18): « Si enim circa accidentia demonstratio est, circa substantias non est ».

(26) *Non invenitur ibi sed vide Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 161, n° 19 - 20: « Parvus error in principio, maximus erit in fine. Principia sunt minima in quantitate, maxima vero in identitate ». Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 5, 271b: « Principium virtute maius quam magnitudine; quapropter quod in principio modicum in fine fit multum magnum ». Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 1, p. 291.

(27) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 9, 75b 35 - 76a 15.

(28) ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 1, 993b (p. 44, l. 33-34): « Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem ». *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, II, p. 118, n° 42: « Unumquodque sicut se habet ad entitatem, sic se habet ad veritatem ».

<ad> veritatem. Ergo esse potestativum principiorumⁱ aliorum equivocorum innotescit divisive. Ex quo divisio est totius plurificabilis resolutio; esse substantie habentis quidditatem in suo genere proprio per actum et potentiam completam est proprie diffinibile, eo quod diffinitio est ratio essentialis et quidditativa compositi partes habentis, VIII Metaphisice²⁹. Que partes sunt genus et differentia, significantes esse quidditativum profundatum formaliter in actu et potentia, secundum mentem Alberti interpretis Perypatheticorum subtilissimi patet in eodem VIII³⁰.

(2) Esse vero inherentie accidentium scibilium, id est propriorum, cum <non> sit quidditativum, sed qualitativum, non in potentia et actu sui generis proprii completum, sed potentia existente sui subiecti adventicium, non potest vere diffiniri. Licet describatur per sui subiecti extrinseci supplementis locum differentie additamentum, est tamen proprie demonstrabile <per> causam sue inherentie propriam et necessariam^j; que, cum sit talis subiecti diffinitio comprehendens sua causalialia respectu talis accidentis principia, ex quo illud subiectum nedum est subiectum inherentie eius terminans, sed etiam causa eius essentiam ab intra necessario producens, idcirco, ut dicit Philosophus II Posteriorum³¹, *medium* proprium talis *demonstrationis est ratio ultimi et primi termini, id est maiorum et minorum extremitatis*, que in demonstratione 'propter quid' <est> potissima. Unde sermo super subiectum et propria passio, cuius diffinitio est tota demonstratio potentie differens, secundum eundem II Posteriorum³², idcirco comprehendit triplex scibile, scilicet *subiectum, passionem et dignitatem*: subiectum quidem, cui diffinitio attribuitur quidditative; et passionem^k, cui eadem diffinitio attribuitur causaliter seu propter quid; et dignitatem, cui ipsamet diffinitio dicens quid subiecti et propter quid passionis forma propositionis maioris posita. Quia enim esse accidentaliter inherentie est esse totius compositionis consistens intelligibiliter in forma propositionis, cui proprium est verum vel falsum significare, et quia quoque effectus | premissarum syllogismi <est> eisdem similis, I Priorum³³, sicut

(i) quorum *add.* A (j) necesarii A (k) proprium A

(29) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 6, 1045a 5-20.

(30) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, VIII, tr. 1, c. 2, p. 390, l. 30-70.

(31) *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, II, p. 320, n° 109: « Medium in demonstratione est ratio primi termini, id est maioris extremitatis ». Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, 17, 99a (p. 340, l. 26-28): « Est autem medium ratio primi extremi, propter quod omnes scientie per diffinitionem fiunt ».